
 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO I  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 14 de Março de 2018. 

 
 
 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 1 
 

Atos do Poder Legislativo  

  
 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHAS 

  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2018 

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e 

Equipe de Apoio licitação na modalidade PREGÃO 

PRESENCIAL na sala de reunião da Câmara de Vereadores 

sediada, na Av: Governador Antônio Mariz, 144 – Centro – 

Matinhas - PB, às 10h: do dia 23 de Março de 2018, do tipo menor 

preço por item para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO 

FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ÓLEOS 

LUBRIFICANTES DERIVADOS DO PETRÓLEO 

DESTINADOS AO VEÍCULO DA CÂMARA DE 

VEREADORES, Recursos: previstos no orçamento vigente. 

Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02. Informações: no 

horário das 08h às 12h: dos dias úteis, no endereço supracitado. 

Telefone: (083) 3637.1000 – 9315.5778 – 8896.3139 

 

Matinhas - PB, 12 de Março de 2018. 

HÉLIO RODRIGUES PEREIRA - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHAS 

 RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 

Nº IN0002/2018 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente á Inexigibilidade de Licitação nº IN 

00002/2018, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAL DA ÁREA JURÍDICA PARA ATUAR NA 

CONSULTORIA E DEMANDA DA CÂMARA DE 

VEREADORES, JUNTO AOS ÓRGÃOS JUDICIÁRIOS DAS 1ª, 

2ª E 3ª INSTÂNCIAS, BEM COMO JUNTO AO TRIBUNAL DE 

CONTAS DO ESTADO DA PARAÍBA (TCE/PB) NO 

EXERCÍCIO DE 2018, com base nos elementos constantes da 

Exposição de Motivos nº IN00002/2018. RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: JOÃO 

MOURA DE ARAÚJO - R$ 20.000,00. 

Matinhas - PB, 13 de Março de 2018. 

JOSENILDO BERNARDO DA SILVA - Presidente 

  

ESTADO DA PARAÍBA 

CÂMARA MUNICIPAL DE MATINHAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DA ÁREA JURÍDICA 

PARA ATUAR NA CONSULTORIA E DEMANDA DA CÂMARA DE 

VEREADORES, JUNTO AOS ÓRGÃOS JUDICIÁRIOS. FUNDAMENTO 

LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00002/2018. 

DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Matinhas: 

PROGRAMÁTICA - 0103100012003 - MANUTENÇÃO DAS 

ATIVIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.35.01 

VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. 

PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Matinhas e: 

CT Nº 00002/2017 - 13.03.18 – JOÃO MOURA DE ARAÚJO-ME - R$ 

20.000,00 

 

 
Atos do Poder Executivo 

  

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

002/2018 

 

O Município de Matinhas torna público, nos termos dos Art. 24, da Lei n° 

8.666/93, de 21/06/1993 e Parecer da Procuradoria Jurídica, que 

reconhece a dispensa de licitação para a celebração de contrato para a 

contratação de empresa para realizar o serviço de instalação de vidros, 

para atender a Secretaria de Saúde do Município, a Contratante pagará à 



 

DIÁRIO OFICIAL DO 

MUNICÍPIO DE MATINHAS 

  

Prefeitura Municipal de MATINHAS-PARAÍBA • Poder Executivo • ANO I  
 

Lei Municipal nº 173/2018, de 29 de janeiro de 2018. • Tiragem de 100 (cem) cópias • Matinhas/PB, 14 de Março de 2018. 

 
 
 

 

Avenida Governador Antônio Mariz, nº 49, Centro Matinhas-PB, CEP 58128-000, e-mail para publicação 
gabinete@matinhas.pb.gov.br Site www.matinhas.pb.gov.br CNPJ 01.612.641/0001-60 Página 2 
 

Contratada o valor global de R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais), 

com a empresa JOSSANDRO ARAÚJO MONTEIRO 03462829424, 

inscrito no CNPJ. sob o nº 26.312.875/0001-12. A contratação poderá ser 

acobertada por dispensa de licitação, nos termos do Art. 24, inciso II, da 

Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações o disposto nos Arts. 26 e 61 da 

referida Lei. 

 

                                                 Matinhas, 12 de Março de 2018. 

 

Maria de Fátima Silva 

Prefeita 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°012/2018  

DISPENSA N°002/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHAS 

CONTRATADA: JOSSANDRO ARAÚJO MONTEIRO 03462829424 

CNPJ  Nº 26.312.875/0001-12   

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O SERVIÇO DE 

INSTALAÇÃO DE VIDROS PARA ATENDER A SECRETARIA DE 

SAÚDE DO MUNICÍPIO, 

VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais) 

PERÍODO: Até final do exercício financeiro de 2018  

  

Matinhas (PB), 12 de Março de 2018. 

 

 

MARIA DE FÁTIMA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

003/2018 

 

 O Município de Matinhas torna público, nos termos dos Art. 24, 

da Lei n° 8.666/93, de 21/06/1993 e Parecer da Procuradoria Jurídica, que 

reconhece a dispensa de licitação para a celebração de contrato para a 

Aquisição de gêneros alimentícios destinados a Secretaria de Educação, 

Cultura, Esportes e Turismo do Município, a Contratante pagará à 

Contratada o valor global de R$ 7.794,53 (sete mil, setecentos e noventa 

e quatro reais e cinquenta e três centavos), com a empresa DORGIVAL 

MARQUES GOMES-ME, inscrito no CNPJ. sob o nº 06.139.666/0001-

01. A contratação poderá ser acobertada por dispensa de licitação, nos 

termos do Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações o 

disposto nos Arts. 26 e 61 da referida Lei. 

 

                                                 Matinhas, 12 de Março de 2018. 

 

Maria de Fátima Silva 

Prefeita 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATO N°013/2018  

DISPENSA N°003/2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHAS 

CONTRATADA: DORGIVAL MARQUES GOMES-ME 

CNPJ Nº 06.139.666/0001-01 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 

ATENDER A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 

ESPORTES E TURISMO DO MUNICÍPIO.  

VALOR TOTAL: R$ 7.794,53 (sete mil setecentos e noventa e quatro 

reais e cinquenta e três centavos) 

PERÍODO: Até final do exercício financeiro de 2018  

  

Matinhas (PB), 12 de Março de 2018. 

 

MARIA DE FÁTIMA SILVA 

PREFEITA MUNICIPAL 

 

 

 


